2 inungeri. 3 balneo. 6 concedat *Cornarius*. 8 praecipimus. 16 tumoresque. 27 pigmentorum. 32 ad iniciis. 33 concitantem.

in initiis. Namque prodest hoc genere, quod ex eadem materia constat, quae nullam aspretudinem habet, quandoquidem componitur ex croci X V, sarcocollae X X, glaucei suci X XX, tragacanthi X V et opi X V. Hoc enim ego adicio et ita melius respondet. Sed opium et in hoc et in omni collyrio medicamentoque verum adici oportet, quod ex lacte ipso papaveris silvatici capitum sit, non ex succo foliorum eius, ut institores huiusce rei compendii et lucri causa faciunt; illud enim cum magno labore et exiguum conficitur, hoc sine molestia et abundanter. Teritur ante omnia crocum, aqua pluviali infusum macerari debet, deinde adiciatur illic sarcocolla, glaucium, opium, tragacanthum. Prius enim omnia seorsum macerari oportet non multa eius generis aqua, id est pluviali, ut quam primum, id est si fieri poterit eodem die, fingantur collyria; solet enim hoc diu neglectum mortario inacescere. His fere utor primis diebus collyriis, non sine ceteris auxiliis, prout res postulat, abstinentia dico et sanguinis detractio, meliusque ea ceteris proficere adfirmo. Cum vero pluribus quis diebus vexatus fuerit epiphora et perseverantia umoris atque pituita ipso calore oculorum glutinosior visa fuerit, quod fere sexto septimove die accidere solet, tunc proderunt et ea collyria, quorum genus superius inprobavimus, composita ex rebus metallicis; facilius enim tum patientur oculi, si modo exulcerati non fuerint, iniuriam. Quorum praecipue hoc mihi placet, quod a colore phaeon dicitur. Accipit autem haec: Aeris usti X XII, cadmiae ustae X XII, stibii cocti X VI, acaciae chylismatis X VI, croci X III, aloes X III, opi X II, castorei victoriati pondus, murræ, lycii idem ponderis, gummis X XVIII. Aqua pluviali quae sunt dura macerantur et diu teruntur, donec levissima fiant, postea cetera alio mortario singula trita admiscentur; cum tollendum est, id est cum sunt fingenda collyria, gummen adicitur. Hoc quidam etiam in initiis utuntur

2 materea.	aspretudinem.	4 dracacanthi.	21 pituita
quae ( <i>add.</i> ).	glutinosior.	27 accipiat.	28 cylismatis.
31 terantur.			

cum ovi aquato liquore per se. Necnon et hoc collyrio 5  
quidam in initiis utuntur, quod a cinereo colore spodiacon  
appellatur, componitur autem ex his: Cadmiae botryitidos  
ustae super testa, donec candescat, et vino Falerno ex-  
5 tinctae  $\text{X XL}$ , cretae Samiae quam aстера vocant  $\text{X LXXX}$ ,  
stibii cocti  $\text{X XX}$ , opi  $\text{X V}$ , gummis Alexandrinae  $\text{X XX}$ .  
Teruntur haec omnia pluviali aqua macerata, ultimum  
gummi adicitur. Ante sane cetera ad levitatem summam  
10 terantur et ne prima tuniula oculi exesa aliasve exul-  
cerata sit, ut purum ulcus sit, diluitur ovi albo, quod  
est fere tenuissimum. Collyrium psittacinum a colore ita 6  
dictum facit ad epiforas, quae cum tenui et acri lacrima  
existunt, item ad ustiones et solutas cicatrices et vastum  
tumorem, quod quia loco interdum videtur propellere ocu-  
15 lum, proptosin vocant, cum ovi albo quod est tenue in-  
ponitur, sed praecipue facit, cum quasi sanguine suffusi  
sunt oculi et ob id nullum nisi lenissimum collyrium pa-  
tiantur, recipit autem haec: Croci  $\text{X IIII}$ , cadmiae lotae  
 $\text{X IIII}$ , stibi  $\text{X IIII}$ , opi  $\text{X II}$ , gummis  $\text{X II}$ , amuli recentis  
20 et dulcissimi  $\text{X IIII}$ . Eodem ordine, quo scripta sunt, in  
mortario debent teri ex aqua pluviali. Amulum autem,  
cum iam fingendum erit collyrium, adicietur. Interdum  
autem et hoc superinunguntur qui prius Athenippio cu-  
rati sunt. His fere collyriis lenibus omnia, quae cum  
25 tumore et dolore fiunt circa oculos, remediamus. Perun-  
ctiones oculorum lippientium sive inunctiones, quae appel-  
lantur galacticae, huiusmodi sunt: Crocomagmatis  $\text{X I}$ ,  
myrrae et croci  $\text{X VII}$ , aluminis fissi  $\text{X VI}$ , turis  $\text{X VI}$ ,  
gummis  $\text{X VI}$ , rosae floris  $\text{X VI}$ . Vino Chio non salso con-  
30 spersa teruntur haec omnia diligenter, deinde confecta in  
collyriis aut pilulis reponuntur. Perunctio oculorum ad 8  
omnem epiphoram satis utilis: Croci — I, murrae — I,  
crocomagmatis — I, aeris floris — I, aluminis fissi — I,  
turis  $\text{C}$ . Ex vino teruntur haec optime. His Cosmus me-

3 botryidos.  
12 promptosin.

5 post aстера add. samias.  
23 henippio. 27 galaticae.

12 et] sit.

dicus adicere solitus erat etiam mandragorae suci — I et lentisci suci — I ac deinde permixtis omnibus formare collyria vel pastillos aut in vas stagnaeum recondere et cum opus esset uti ad inungendum vel superliniendum.

9 Est huiusmodi medicamentum, quod perichristarion vocant Graeci, quod medicamentum satis efficax est, quo ita uti oportet, ut palpebrae subtiliter inde superlinantur, ne quid intra oculum fluat. Recipit autem haec: Croci Siculi  $\times$  III, magmae croci  $\times$  XII, turis  $\times$  III, aluminis rotundi  $\times$  VI, opi  $\times$  II, myrrae  $\times$  II, cummis  $\times$  III. Ex vino Falerno teruntur haec vel asperguntur et cum bene levia facta sunt, ad crassitudinem boni mellis spissantur, adicitur postea passi Cretici  $\times$  I et reponitur in pyxide stagnaea. Cum enim passum adiectum fuerit, collyrium erit; nam

10 ex ipso superlini debet. Bene facit hoc medicamentum ad superlinendos oculos, quo Augustus usus est: Aluminis fissi  $\times$  XL, turis  $\times$  X, aloes  $\times$  XV, croci  $\times$  XV, opi  $\times$  II, gallae  $\times$  X, rosae foliorum aridorum  $\times$  X, plantaginis suci vel seminis  $\times$  X. Ex vino Falerno teruntur haec vel asperguntur et cum levia facta sunt ac mellis spissitudinem habent, adicitur his passi sextarius vel quod sufficiat

11 et reponitur in vaso stagnaeo vel argenteo. Collyrium nigrum ab Antigono repertum ad omnia intacta faciens accipit: Cadmiae  $\times$  XXXV S, stibis  $\times$  XXIII, piperis  $\times$  VIII, aeruginis rasae  $\times$  VIII, cummis  $\times$  XXIII, teritur ex aqua pluviatica atque conficitur. Cosmus adiecit huic collyrio centaureae tenuis suci  $\times$  X, quod recte factum

12 reor. Collyrium, quod ad omnem epiphoram et inquietationem et tumorem facit sedandum sine dolore, accipit haec: Pompholygis  $\times$  VIII, cicutae suci aridi, id est siccati,  $\times$  VI, opi  $\times$  III, mandragorae suci aridi  $\times$  V, acaciae  $\times$  VI, cummis  $\times$  V, teritur ex coriandri teneri suco. Hoc collyrium prodest etiam extra oculos perunctum, id

13 est circumlitum. Collyrium ab Asclepiade ad epiphoras spe-

3 pastellos. 6 quo] quod. 8 recepit. Sicoli. 27 centaureicae. 29 sine dolorem (sic).

ciatim repertum: Cretae Samiae X XI, opii X X, stibi X XL, cummis X XX, aloes X X, teruntur haec et conficiuntur ex aqua pluviali. Collyrium, quod habuit Cosmus 14  
 medicus inter arcana, mirificum ad omnia oculorum vitia:  
 5 Acaciae X XL, spumae argenti tritae bene et lotae, donec candidissima et levissima fiat, X XII, plumbi usti et loti X XVI, stibii X XI, cretae Samiae X XII, cerussae X XVIII, cornuum cervinorum ustorum et lotorum quod erit candidissimum X VIII, squamae aeris X III, opii X III, aeruginis rasae X VII, cardamomi interiora X II, lapidis haematitis X III, lapidis fissi X III, tamaricae seminis X III, croci X III, turis X III, murræ X III, opobalsami X III, lycii X III, aloes X III, costi X III, piperis albi X II, cicutae suci aridi X VIII, ammoniaci guttarum X VIII,  
 5 bidellae X VIII, saluncae purgatae X VI, cummis X XXV. Teruntur haec omnia diligenter ex vino Chio non salso austero vel ex vino Falerno ac deinde confestim collyria finguntur et in umbra siccantur, quod et de aliis omnibus collyriis observari oportet. Collyrium acharistum theodo- 15  
 10 tium ab Antigono inventum ad omnem epiphoram et omne vitium oculorum, accipit haec: Acaciae X XX, stibis X X, croci X I S, aloes X II, murræ X II, cadmiae X VIII, castorei victoriati duas tertias partes, opii X I, lycii X II, aeris usti X VIII, cerussae X III, nardi spicae X I et  
 5 tertias eius, cummis X XX, palmarum ossa sive nucleos ustos X XXX, trita haec ex aqua pluviatica conficiuntur. Monemerum collyrium dicitur, quod dolores in inpetu sta- 16  
 tim tollit, conficitur sic: Lepidae — I, aeris usti semunciam, haematitis — I, myrræ — I, opii semunciam, cum-  
 15 mis semunciam: unum hoc collyrium mirabiliter prodest his, qui cicatrices non habebunt, ex ovo infusum et levi admodum agitatione contritum. Ad suffusiones oculorum, 17  
 quas Graeci hypochymata dicunt: Feniculi suci liquidi X III, opobalsami X III, mellis Attici X III, olei viridis X III,

10 ematitis, *item* 29. 13 licii. peperis. 14 aridi]  
 et erui. hamoniaci. 19 oportit. theudotium. 23 ter-  
 tiasve lyciæ. 33 hyposchemata.

hyaenae fellis X I, euphorbi X I; hoc oleo diluitur et ita admiscetur ceteris. Aquato uti oportebit hoc medicamento, est enim acerrimum et undique umores trahit; quamobrem non sunt inungendi, qui capitis dolorem aut gravidinam habent, et ante biduum aut triduum aquam bibant, quos de-<sup>5</sup>stinaveris eo inungere; quamquam melius facient, si etiam perseveranter aquam potaverint; vitio enim molestissimo facilius inter initia carebunt. Non autem praeterit me habere te prudentes oculos, quibus si nomina dixeris collyriorum in hoc libro scriptorum, contendunt forsitan se quoque habere eadem composita: sed si pondera aut effectus comparare voles, longe diversos invenies. Ego enim ipse eodem nomine multa composita, non isdem ponderibus et rebus, interdum habeo, sed maxime probatis utor. Nec utique adfirmo non posse et alios eadem habere, nam et ipse ab<sup>15</sup> aliis accepi, sed raro scio oculariorum quosdam simpliciter tradere compositiones meque multum elaborasse, ut veras et incorruptas acciperem, conscius sum mihi. Neque illud rursus dico, novas omnes et non aliquibus notas me in hoc libro congesturum compositiones, verum etiam quas-<sup>20</sup>dam vulgatas et, ut ita dicam, publicatas. Eiusmodi enim quia efficaces sunt, etiam plurimis in notitiam veniunt.

18 Collyrium efficacissimum ad tumorem oculorum et lacrimarum nimium fluorem, etiam supra perunctum vel inlitum efficax est, accipit: Acaciae X XVI, cadmiae X XII, aloes<sup>21</sup> X II, croci, myrrae, opii lecti, singulorum denarios binos, castorei X I, cummis X VIII; teruntur haec omnia diligenter et ex aqua permiscuntur atque inde statim collyria

19 formantur ex aqua, quae sunt omnino mirifica. Xerocollyrium optimum ad epiphoras acres et initia lippitudinis:<sup>3</sup> Croci  $\frac{\text{℥}}{\text{ss}}$  II, sarcocollae  $\frac{\text{℥}}{\text{ss}}$  II, aloes epatitidos  $\frac{\text{℥}}{\text{ss}}$  I, glauci  $\frac{\text{℥}}{\text{ss}}$  I. Haec omnia diligenter trita simul recondes in pyxide cuprea et pro xerocollyrio uteris. Ad epiphoras et lippitudines oculorum remedia de experimento et

5 aut triduum om. 14 utor] ueor. 22 plurimi. notiam.  
29 Xyrocollirium.

physica diversa. Ad lacrimas et tumores oculorum 20  
 lippientium restringendos atramentum sutoricium, id est  
 chalcantum viride cyprinum tundes et cribrabis et factum  
 mollissimum pulverem ex ovi incocti albo, id est lacrimo,  
 5 consperges et facies collyria, quae in umbra siccabis atque  
 inde palpebras inunges et tempora inlines. Si ex reumate  
 lacrima abundans est, ovi albo collyrium temperabis. Si  
 lippitudo et sanguinis infusio est, ex aceto temperabis et  
 desuper oculos circumlines, ita ut nihil interius de medi-  
 10 camine ingrediatur; tempora quoque dolentis eodem super-  
 lines. Brassica cruda trita cum pane candido madefacto 21  
 subacta ac fronti inlita dolorem oculorum plurimum re-  
 levat. Medicamen ad oculum diutina lippitudine vel epi- 22  
 phora laborantem intrinsecus curandum: Lapidis gagatis  
 15  $\frac{9}{1}$  III tundes, cribrabis et aqua pluviali vel fontana  
 consparsum pulverem liquidum facies, deinde in ampulla  
 vitrea repones; cum necesse fuerit, pinna aquilina vel  
 columbina laborantem oculum inungues: quo facto et ca-  
 liginem et infusum sanguinem absterges clarioremque visum  
 20 restitues. Dolores oculorum tempore hiemis frigore con- 23  
 tractos qualiter curare debeas: Concham aeream de melle  
 albo abintus perunge totam eandemque supra gastrum lotii  
 virilis ex ea parte, qua melle inlita est, superpone ad  
 lotium versus et per dies XXX bis in die lotium agitari  
 25 facito, ut omnis odor vel acritudo lotii et virtus eius ad  
 mel in concha haereat, postea rades concham ipsam, id  
 est quod melle inlitum fuerat, et rasuram tundes in mor-  
 tario et cribrabis diu et repones in ampulla vel vitrea vel  
 cyprea; cum necesse fuerit, ex melle temperabis et intrin-  
 30 secus oculum perunges; mirabile remedium experieris in  
 omnibus ferme oculorum etiam gravioribus causis. Gramen, 24  
 quod in summo trisulcum habebit, decrescente luna radi-  
 citus sublatum quam plurimum repone, deinde ex multis  
 unum auspicante lippitudine ad collum subliga, celeriter

1 phoesica. 2 refringendos. 3 cribrabis. 11 candito.  
 17 pinna 1m penna 2m.

25 incubhentem epiphoram discuties. Si impetus oculorum  
eruperit, huiusmodi remedium confestim adhibebis: Atra-  
menti sutoricii — I in aquam mundam defundes idque  
acriter fervere facies, tum operies, ut fervor paululum  
conquiescat, atque ubi modicum intepuerit, in concham 5  
transfundes ibique faciem demerges et oculos patefacies  
intra ipsam aquam; paululum quidem admordebit, sed cer-  
26 tissimo experimento dolorem incumbentem avertet. Colo-  
fonii modicum phoenicio inliga et collo lippientis suspende,  
27 statim proderit. Dolorem oculorum ut anno integro non 10  
patiaris, cum primum cerasia erunt idonea esui, id est  
quasi matura, de tribus cerasiis lapillos pertundes et Ga-  
ditano lino inserto pro phylacterio uteris, voto prius facto  
contra solem orientem, quod eo anno cerasia non sis man-  
28 ducaturus. Herbam, quae appellatur peristereon, discoques, 15  
ut madescat, ex aqua fontana ad tertias et inde oculos  
29 fovebis impetu laborantes: intra triduum persanabis. Vi-  
tandae perpetuo lippitudinis gratia observa, ut a Kal. Ian.  
eo tempore, quo Kal. solis die fuerint, etiam hora prima  
vel octava et deinceps alio die solis et tertio solis die 20  
similiter collyrio tenui inuogaris, tum conversus ad orien-  
tem rogabis deum, ut eo anno dolere oculos tuos non  
30 sinat. Cum primum hirundinem audieris aut videris, tacitus  
ilico ad fontem decurres vel ad puteum et inde aqua oculos  
fovebis et rogabis deum, ut eo anno non lippias, dolorem- 25  
31 que omnem oculorum tuorum birundines auferant. Ex-  
pertum remedium ad lippitudinem, ne umquam temptetur,  
si quis observet sine intermissione aut oblivione, ut quo-  
tiens laverit, deducta utrisque manibus ad pedes infimos  
aqua statim manus ambas ad oculos referat atque ad 30  
angulos eorum utraque manu perfricet, et hoc ter facere  
32 debebis. Adversus umores et subitos inpetus oculorum  
et epiphoras radices betae maximo digrae ex aqua tepida

7 paululum.	8 colofhonii.	9 fenicio.	11 essui.
12 Gaditano <i>scripsi</i> : gaitano.	13 philacterio.	22 dolore.	
23 erundinem.	24 illico.	26 herundines	auferat.
27 temtetur.			

lavabis et expressas sabano siccabis, deinde tundes in  
pisone marmoreo et sucum inde linteo intorto exprimes,  
tum leviter ad carbones despumatum tepefacies et naribus  
infundes, ita ut is cui medeberis aquam tepidam in ore  
5 contineat, et si unus oculus laborabit, diversae partis  
nares infundes et melle Attico continges. Si tamen videris  
oculos suci illius infusione turbatos, herbae, quam quidam  
cerebellum canis appellant, radix ex aqua decoquitur eoque  
umore oculi adversus epiphoras utiliter foventur. Farina 33  
10 hordiaca et galla contusa cum aqua permixta et collecta  
oculis cum tepore inposita tumores doloresque sedabis.  
Coriandrum viride tritum lactique mulieris inmixtum et 34  
tumentibus vel dolentibus oculis adpositum statim prodest,  
idem et apium praestat similiter inpositum. Ros caeleste 35  
15 manu munda collectum et rutae silvaticae contusae suco  
admixtum in plumbea pyxide reconditum, cum opus fuerit,  
adversum epiphoras oculorum fronti et superciliis inpones.  
Vino, in quo laurus fuerit decoctus, oculi foti dolore poten- 36  
tissime levabuntur. Spina alba combusta et bene trita cum 37  
20 ovo superinlita vel inuncta sedat mirifice dolores oculo-  
rum. Gallae contritae turisque pari modo pulvis vino per- 38  
mixtus et fronti inlitus tumorem oculorum doloremque  
sedat. Crebro lacrimantes oculos ut exsiccet, lucernam 39  
oleo cedrino repletam accensamque superposito vel iuxta  
25 suspenso aeneo vasculo permitte consumi, inde fuliginem  
collectam in pyxide cyprina reconde et cum opus fuerit  
inunge, miraberis efficaciam medicamenti. Caprinus caseus 40  
recens coagulatus supra oculos positus dolores cito lenit.  
Rumicis silvatici radicem luna decrescente collige et tecum 41  
30 habeto nitidissime: quamdiu eam tecum habueris, non lip-  
pies. Democritus adfirmat, felle hyaenae si frons perfricetur, 42  
epiphoras incipientes et omnem oculorum dolorem posse se-  
dari. Si mulieris saliva, quae pueros non puellas ediderit 43  
et abstinerit se pridie vino et cibus acrioribus et inprimis  
35 si pura et nitida erit, angulos oculorum tetigeris, omnem

10 ordiaca.

16 pixide.

27 efficacia.

30 lyppies.

5\*

44 acritudinem lippitudinis lenies umoremque siccabis. Cheli-  
donia herba in hirundinum stercore nascitur, quae oculis  
plurimum suffragatur, maxime autem caliginem deterget,  
si paulatim inde oculi suffundantur, quos cito in pristinam  
45 formam revocato vigore reparabit. Hirundinis ventriculo 5  
scisso albi ac nigri lapisculi inveniuntur, qui si lupino  
aureo includantur et collo suspendantur, omnem dolorem  
oculorum perpetuo avertent; sed et contra quartanas pro-  
sunt croceo linteo vel panno involuti linoque ad collum  
46 validiore suspensi. Mel, in quo apes fuerint mortuae, uti-  
lissimum est oculis, si nitidum ac purum opportune et  
47 paulatim infundatur. Qui ciconeae pullum elixatum come-  
48 derit, negatur multis annis continuis posse lippire. Hirun-  
dinum pulli plena luna excaecantur restitutaque eorum acie  
capita conburuntur: horum cinere cum melle mixto recte 15  
49 usus fueris ad reparandam oculorum claritudinem. Lacer-  
tam viridem excaecatam acu cuprea in vas vitreum mittes  
cum anulis aureis, argenteis, ferreis et electricis, si fuerint,  
aut etiam cupreis, deinde vas gypsabis aut claudes dili-  
genter atque signabis et post quintum vel septimum diem 20  
aperies, lacertam sanis luminibus invenies, quam vivam  
dimittes, anulis contra lippitudinem ita uteris, ut non solum  
digito gestentur, sed etiam oculis crebrius adplicentur, ita  
ut per foramen anuli visus transmittatur. Observandum  
sane inprimis, ut in loco nitido atque herbido deponatur 25  
ampulla, et cum lacerta discessit, tum anuli colligantur;  
observandum etiam, ut luna vetere, id est a luna nona  
decima in vicensimam quintam, die Iovis Septembri mense  
capiatur lacerta atque ita remedium fiat, sed ab homine  
50 maxime puro atque casto. Lacerti viridis quem ceperis 30  
die Iovis luna vetere mense Septembri aut etiam quo-  
cumque alio oculos erues acu cuprea et intra bullam vel  
lupinum aureum claudes colloque suspendes: quod reme-  
dium quamdiu tecum habueris, oculos non dolebis. Lacer-

1 celidonia    2 herundinum (*sic saepius*).    11 oportune.  
15 cinerem.    16 *post claritudinem add.* sedandam.    18 anolis.  
19 cypsabis.    25 deponatur] defundatur.

tum sane eodem loco in quo ceperis dimittes, vel etiam si sanguinem de oculis eius lana munda excipias eamque phoenicio convolas colloque suspendas, uteris efficacissimo adversum oculorum dolorem remedio. Canceri oculus sub 51  
 5 tiliter sublatus et in phoenicio conligatus colloque suspensus lippitudini incipienti medetur, si tamen remedium a casto homine fiat. De manu sinistra muscam capies et 52  
 dum capies dicere debebis nomen eius, cui remedium facturus es, te ad curandos oculos eius muscam prendere; tum 10  
 vivam eam ligabis in linteo et suspendes collo dolentis nec retro respicies. Ad epiphoras oculorum sedandas lima- 53  
 ces conplures tere in mortario novo vel nitido et adice ibi ovum gallinaceum incoctum et tingue illic lanam succidam et fronti inpone. Ad epiphoras oculorum pultem fa- 54  
 15 baciam sine sale, sine ullo uncto, tepidam linteolo inline et oculis de nocte inpone, ita ut non alliges, continuo fervor recedit. Ut omnino non lippias, cum stellam cadere 55  
 vel transcurrere videris, numera et celeriter numera, donec se condat; tot enim annis, quot numeraveris, non lippies. 20  
 Ad lippitudinem inter principia sedandam in chartam virginem scribe *ουβαικ* et licio, quod in tela fuerit, collo lippientis innecte. Incipiens lippitudo mirifice et sine dubi- 57  
 tatione depelletur, si in charta virgine scribas et collo dolentis licio suspendas: *φουφαραν*, et hoc praeligamen 25  
 purus castus facias. Hoc etiam remedium indubitate in- 58  
 petus oculorum, si praevenias, prohibebit, scriptum in charta virgine: *ρουβρος ρουπειρας η̄ελιος ὅς πάντ' ἐφορᾷ καὶ πάντ' ἐπακούει*, quod ad collum dolentis licio suspendi debet; sed et coeptam atque inveteratam lippitudinem sedat, si 30  
 in faciendo ac suscipiendo praeligamine castimonia ab utroque servetur. In lamella aurea acu cuprea scribes 59  
*ορω ουρωδη* et dabis vel suspendes ex licio collo gestandum praeligamen ei qui lippiet, quod potenter et diu valebit, si observata castitate die lunae illud facias et ponas.

4 remedium.      5 suspensos.      7 mulcam.      11 limices.  
 20 lippitudinem      charta, sed virginem.      24 praelegamen.  
 25 casto.      27 Odyss. XI, 109.

60 Ne anno perpetuo lippias, de acinis novem uvae albae, ante-  
 quam uvam gustes, novies te inunges, ita ut intra oculos  
 61 tuos grana singula singulis vicibus infundas. Stercus ca-  
 prinum vino conspersum tritumque et inpositum oculis  
 atque obligatum omnem dolorem tumoremque detergit. 5  
 62 Oculos cum dolere quis coeperit, ilico ei subvenies, si  
 quot litteras nomen eius habuerit, nominans easdem, toti-  
 dem nodos in rudi lino stringas et circa collum dolentis  
 innectas. Si impetus dolorem praevenerit, absinthium vetus  
 et fuliginem ~~conteres~~ diligenter, tunc mellis quantum satis 10  
 videbitur adicies et denuo teres atque ex eo oculos inlines,  
 63 validissime proderit. Ne anno perpetuo lippias, cum pri-  
 mum cucumerem nactus fueris, in fontana aqua eum per  
 triduum esse in vasculo mundo permittes, deinde oculis  
 64 adapertis faciem tuam ea aqua fovere curabis. Qui crebro 15  
 lippitudinis vitio laborabit, milefolium herbam radicitus  
 vellat et ex ea circulum faciat, ut per illum adspiciat et  
 dicat ter: Excicum acrisos, et totiens ad os sibi circulum  
 illum admoveat et per medium expuat et herbam rursus  
 plantet. Quae si revixerit, numquam is qui remedium 20  
 fecerit vexabitur oculorum dolore; ad utrumque oculum  
 hoc facito; quae si minus revixerit, ex alia iterum faciat.  
 Oportet autem dari operam, ut non nimis herba constringatur,  
 65 quo facilius plantata consurgat. Cepae longae sucus  
 opobalsamo mixtus et suco feniculi adiecta adipe anserina 25  
 incipientes ypochyses discutit et suffusiones reprimit cali-  
 ginesque extenuat. Accipitrem si decoquas in oleo susino,  
 donec caro eius resolvatur, et ex eo oculos frequenter inun-  
 66 guas, et ypochysim et caliginem discuties. Chamaeleontis  
 fel tantam vim habere creditur, ut ypochyses intra triduum 30  
 inunctionibus sanet. Lupi fimus diu perfrictus ad summam  
 68 levitatem cum melle mixtus et inunctioni adhibitus ocu-  
 lorum ypochyses discutit et ad summam claritudinem eos

6 oculos cum dolere] oculorum dolorem. 9 absinthium.  
 10 tumellis *litteris* ne *superscriptis*. 17 et dicat *om.*  
 26 ypochesis. 29 ypochesim. 30 ypocheses. 32 inun-  
 ctioni *scripsi*: inuictione. 33 ypocheses.

perducit suffusione siccata. Xerocollyria et remedia  
 physica diversa ad xerophthalmiam et caliginem  
 et aspritudinem detergendam. Ad caliginem et aspri- 69  
 tudinem oculorum siccamque perturbationem sine tumore,  
 5 quam xerophthalmiam Graeci appellant, facit hoc collyrium,  
 quod psoricon dicitur, accipit autem haec: Croci X XII,  
 psorici X XIII, psimithi X IIII, opii idem, piperis albi  
 idem, gummis X II. Cum aqua pluviali teruntur haec; col-  
 lyria statim inde finguntur, ne confectio dilata vanescat.  
 10 Collyrium ad caliginem et aspritudinem, quod stratioticon 70  
 dicitur, recipit haec: Psimithi X VI, piperis albi X I,  
 omphaci X II, cadmiae X III, opobalsami X II, opii X I,  
 gummis X II. Ex aqua pluviali hoc teritur atque con-  
 ficitur, quod melius superiore ad caligines facit. Collyrium, 71  
 15 quod stacton vocant Graeci, ad eadem fere, quae supra  
 scripta sunt, utile, sed magis mulieribus prodest, accipit  
 haec: Cadmiae X II, stibii X VI, piperis albi X II, aeru-  
 ginis rasae et misui, donec puniceum fiat, usti X singulos  
 semis, aeris floris X I S, gummis X VII; quidam his  
 20 addunt opobalsami X II; trita haec diligenter pluviali aqua  
 asperguntur et in collyria colliguntur. Collyrium acre ad 72  
 extenuandas cicatrices quamvis veteres caliginesque et aspri-  
 tudines angulorum, quod semel inunctum plurimis diebus  
 effectum praestat, oportet autem eo aquato uti, diu enim  
 25 tenet morsum, accipit haec: Ammoniacy guttae, quae sit  
 sine sorde, P. I, aeruginis P. S, gummis P. I. Primum cum  
 aqua pluviali teritur aerugo, postea cetera adiciuntur ma-  
 cerata aqua pluviali et tum collyria finguntur. Fel testu- 73  
 dinis cum melle optimo mixtum et diu coagitatum mire  
 30 caliginem tollit, si oculi inde adsidue circumlinantur aut  
 subtiliter suffundantur. Calliblepharum xerocollyrium pri- 74  
 mum accipit haec: Aes ustum, stibium, cadmiam, aequis

1 X. yrocolloryria (*sic*). 2 phoesica. xeroptalmiam (*sic*  
*saepius*). 6 origon. 7 psori. psimbthi. peperis.  
 11 recepit. 18 rasae *om.* pumiceum. usti] rasi.  
 21 collyriis. 30 aut subtiliter suffundantur *om.* 31 xiro-  
 collirium.

ponderibus miscebis teresque diligenter et donec spumam non faciant neque crescant, ad ignem lentum agitabis in vaso aereo ibique tam diu esse patieris, donec refrigerentur atque siccentur; quae postea ad mortarium nitidissimum transferes atque illic iterum ex vino vetere optimo teres 5 tam diu, quousque siccentur; de quibus pulverem tenuissimum factum intra pyxidem aeream condes eoque velut 75 stibio, cum volueris, uteris. Xerocollyrium optimum conficitur sic: Lapidis Phrygii — II, croci — I, salis ammoniaci  $\varphi$  II, folii  $\varphi$  II, aeris usti  $\varphi$  III, piperis albi  $\varphi$  I, 10 omnia seorsum diutissime et diligentissime teres, ut pulverem tenuissimum facias, quem permixtum recondes in doliolo vitreo, et cum volueris pulvere ipso prout volueris 76 uteris. Xerocollyrium optimum et ad initia lippitudinis probatum constat ex his: Croci  $\varphi$  II, sarcocollae  $\varphi$  II, 15 aloes epatitidos  $\varphi$  I, glauci  $\varphi$  I. Teres haec omnia diligenter et pulverem tenuissimum in pyxide cyprea recondes et cum opus fuerit, et intra oculos et ad superlinendos ute- 77 ris. Capilli muliebres super testam combusti et cum spuma argenti contriti atque ad summam levitatem redacti xero- 20 plthalmias et pruriginis oculorum efficaciter sanant, si inde inungantur. Ad caliginem abolendam de experimento uteris 78 hoc remedio: Salem ammoniacum exustum tere et permisce cum lotio pueri investis atque inde adsidue oculos inunge 79 vel superline. Naturalem sucum argimoniae et sucum mile- 25 folii et sucum arnoglossae, id est plantaginis, colliges diligenter ac nitide aequali mensura et de suco marrubii, rutae, serpulli, euforbii exprimes per linteum delicatum et admiscebis  $\varphi$  binos hisque adicies mellis optimi despu- mati libram unam atque omnia simul diu conteres; deinde 30 iterum colabis tenui linteo et recondes in yasculo vitreo atque uteris, cum opus fuerit, ad suffundēndos et superlinendos oculos caligine laborantes, quibus hoc remedio 80 cito aciem acutissimam reddes. Malvae sucus expressus

2 lento.	4 mortario.	7 pyxide.	9 frigii.	14 ute-
ris om.	15 constat] contra.	16 epititidos.	20 xero-	
pthalmias.	21 prorignes.			

cum farina tenui miscetur ac diutissime teritur, postea  
 adicitur mellis despumati aliquid ac vini, ut liquidius fiat,  
 potenter inde inunguntur oculi caligine laborantes. Ros 81  
 nocturnum colliges nitidissime in prato et in ampullam  
 5 mittes atque adicies illic mellis Attici ♀ XII et opobalsami  
 ♀ VI ac pariter utrumque miscebis et sic uteris ad un-  
 gendum vel superlinendum, mirum remedium experieris.  
 Sucum vettonicae tenuissimum oculis infunde, clariores 82  
 eos facies et inportunam lacrimarum destillationem cito  
 10 siccabis. Fel cameli solum per se fronti inlitum prodest 83  
 adversum caliginem, sed ne omnino lippiat, decoctum  
 cum mellis optimi cyathis tribus et croci uncia in unum  
 miscebis et sic suffusionem ad oculos facies vel etiam  
 superlines inde caligantes et lippientes oculos; hoc medi-  
 15 camine etiam excrescentes carnes in oculis et cicatrices  
 curantur. Ad caligines oculorum detergendas medicamen 84  
 valde efficax: Rosae siccae pugnos duos plenos cum radice  
 feniculi diligenter purgati et feni graeci pugnum unum  
 plenum in ollam novam mittes et decocta prima aqua effusa  
 20 sic postea decoques, ut spissescat; deinde mellis Attici un-  
 ciam supermittes et piperis scripulum bene triti, addes  
 etiam passi Cretici aliquantum, ut liquidius facias, deinde  
 per linteolum delicatum colabis et ad suffusionem vel  
 superlinationem oculorum uteris. Perdici fel mixtum melli 85  
 25 Attico caliginem tollit, si oculis adsidue infundatur, sed cum  
 modo et aequali mensura. Aquilae fel cum melle Attico, 86  
 myrra vera et nitro albo singulis unciis mixtum oculis  
 visionem acutissimam praestat, si cum modo infundatur.  
 Ut acie certiore intueri omnia possis, ficus Africanæ etiam 87  
 30 veteris dummodo pinguißimæ ad ignem calefactæ suco  
 expresso vinoque diluto oculos inunge, gratulaberis re-  
 medio. Vipera viva mittitur in vas novum fictile et adi- 88  
 citur ei suci feniculi cyathus unus et turis granum unum,  
 deinde vas obturatur argilla et circumlinitur et in furnum

2 ut *litterula erasa*.      8 vetonicae.      13 miscebis *om.*  
 20 decoques.      31 gratulabis.      34 circumlinc.

ferventem mittitur atque illic excoquitur, donec cinis fiat; hoc de experimento ypochyses caliginesque potenter atque  
 89 mirifice purgat. Anagallidos herbae flos purpureus ad mensuram obolorum trium diligenter tritus et cum pausillo  
 90 vini veteris mixtus inunctioni caligantium oculorum mirabiliter prodest. Lacertas pisinnas, quae in segetibus morantur, quas Graeci aruras vocant, conburito et ad tenuissimum pulverem redigito atque ex eo cum vino aut melle  
 91 optimo caligantes oculos inunge, valde proderit. Centaureae minoris suco oculi ex melle inuncti caligine cito deposita  
 92 tenuissimam aciem resumunt. Feniculi radice contusae suco tantundem mellis optimi despumati utinam Attici misceto eaque lento igne ad mellis crassitudinem discoquito repositaque in pyxide etiam aerea habeto; cum erit opus, cum aqua cisternina aut muliebri lacte inunguito,  
 93 quamvis crassas caligines cito discuties. Feniculi radice decoctae aqua oculos adsidue foveto, cito omnem caliginem  
 94 tolles. Caliginantibus oculis visus acutior restituetur neque facile in hoc vitium incidet, qui usus fuerit remedio tali, ut centaureae manipulum nitidum in vini optimi, sed novellastrum congium mittat aut etiam excoquat ac triduo in vasculo clauso vel aperto macerari faciat; deinde post triduum heminam eius vini mixtam cum calida aqua adiecto  
 95 melle ieiunus manente illic centaurea cottidie bibat. Lauri folia XX leviter contrita passo diluito et linteo colato et  
 96 in caccabulo decoquito ad crassitudinem mellis atque ex eo inunguito, efficaciter caliginem discuties. Bacae myrti supra carbonem vivos ad suffumigandum positae caliginem extenuant, si oculis apertis fumum earum patienter ex-  
 97 ceperis. Pulli hirundinum vel assi vel elixi in cibo saepius  
 98 sumpti oculis caliginantibus efficaciter prosunt. Lapidem bostrychitin tecum semper habeto, qui ad aciem oculorum  
 99 excitandam efficaciter prodest. Muris agrestis, id est qui in campis invenitur, combusti cinis contritus et cum melle

2 ypocheses.      15 inungueto.      27 inungueto.      30 herundinum.  
 31 bostrychiten.

adsidue inlitis aciem oculorum caligine extenuata con-  
 firmat. Scarabaeus coloris smaragdini tantum beneficii ocu-100  
 lis praestare dicitur, ut visionem ei acutissimam reddat,  
 qui eum contemplatus fuerit adsidue. Cocleas Africanas101  
 5 veras super spissam craticulam dispositas ponito et car-  
 bones acres adsidue suggerito, ut aequaliter conburantur,  
 deinde mortario terito, ut tenuissimum ex his pulverem  
 facias, adiectaque mellis Attici cotyla una iterum validis-  
 sime terito et postmodum in vasculo fictili repone et  
 0 signa et cum alicui mederi voles, specillo inde eum inunge,  
 intra paucos dies integram aciem eius claramque restitues.  
 Fit ex vipera collyrium ad caligines oculorum adaperiendas102  
 discutiendasque mirificum. Comprehensam igitur occisam-  
 que viperam in vaso fictili repones eamque illic putrescere  
 5 permittes, donec ex ea vermiculi nascantur; hos eliges et  
 conteres et adicies his croci paululum et iterum teres  
 atque inde collyria facies et sic cum melle Attico aut lacte  
 muliebri oculis inunges; idem praestat et cinis viperae  
 combustae, sicut supra scriptum est, sed cum his quae  
 0 hic adiecta sunt temperatus. Salem quam candidissimum103  
 ieiunus si cotidie gustaveris, omnem oculorum caliginem  
 cito extenuabis. Fel ursinum atque hyaenae cum melle104  
 optimo mixtum et diu coagitatum caligines eximit, si ad-  
 sidue inde oculi suffundantur aut superlinantur. Adipes105  
 5 omnium fluvialium piscium in sole liquefactae adiunctoque  
 melle inunctioni adhibitae mirifice oculis caligantibus pro-  
 sunt. Herbae chelidoniae sucum, feniculi sucum ad quar-106  
 tarios singulos misce cum mellis optimi quartariis quat-  
 tuor et oculos gravedine et aspritudine laborantes inunge,  
 0 mire proderit; sed simul omnia decoque in vaso aereo  
 et sic inunctioni reserva. Lapis medius in lupina pelli-107  
 cula subligatus collo atque ita diu portatus, sed prius  
 muliebri lacte pertractatus non tantum caligines tenuare,  
 verum etiam ypochysim discutere et obductam aciem aperire  
 35 consuevit. Hygra, quae prodest valde ad caliginem deter-108

1 in confirmat vocabulum desinit codex usque ad § 168.

gendam, conficitur sic: Croci — II, piperis albi unciam,  
 aphronitri unciam, myrrae unciam, mellis Attici un-  
 ciam. Crocum et piper ex vino teres, novissime aphro-  
 nitrum et myrram seorsum conteres et sic universa con-  
 109iunges atque ad suffundendum uteris ex melle. Hygra 5  
 mirifica, quae et caligines abigit et oculis suffusis lumen  
 instaurat, accipit haec: Opobalsami  $\varnothing$  III, myrrae  $\varnothing$  III,  
 opopanacis  $\varnothing$  I S, mellis Attici selibram. Opopanacem  
 primum ex vino teres diligenter, tum myrram adicies et  
 teres, postremum opobalsamum addes atque omnia com- 10  
 muniter terendo admiscebis et postea ad inungendum ute-  
 110ris. Fellis gallinacei vel vulturini, quod longe magis prod-  
 est, scripulum et mellis optimi unciam bene trita con-  
 iunges atque in pyxide cuprea habebis et opportune ad  
 inungendum uteris, hoc nihil potentius caliginem relevat. 15  
 111Ros matutinum, quod inhaeserit rutae, et sucum cheli-  
 doniae et mel optimum despumatum pari mensura per-  
 misce atque ad tertias decoque et in pyxide cuprea re-  
 112conde et caligantes oculos infunde. Fellis terrae et cheli-  
 doniae utriusque herbae sucum cum mellis optimi despu- 20  
 mati pari mensura permisce atque ex eo caligantes oculos  
 113inunge, efficacissimo medicamine uteris. Satureiae viridis  
 suco tenuissimo si adsidue angulos oculorum contingas,  
 caliginem cito discuties. Idem praestat et rutae sucus  
 per linteum tenue expressus in pyxide aerea conditus 25  
 atque angulis oculorum caligantium adpositus. Hoc cuius-  
 libet aetatis hominem infirmissimi visus mirabiliter curat,  
 114certe si aliquid mellis Attici fuerit admixtum. Reme-  
 dium ad tumorem oculorum vel nimiam destil-  
 lationem. Pulei flores destringe eosque madefacito ex 30  
 aqua frigida et contere bene atque ex eo panni tenuis-  
 simi partem dimidiam line, ut ex altera parte panni in-  
 tegas oculos et cum ibit dormitum, cui medendum erit,  
 supra oculos pones, ipsa nocte tumorem umoremque  
 115oculorum eius sedabis. Ad oculorum subitum impetum 35  
 vel dolorem remedium efficax sic: Sucum cardonis, su-  
 cum urticae Alexandrinae, sucum bugillonis, crocum, atra-

mentum sutoricum, aequis mensuris ista coniunges et addes his sapae modicum et aceti quantum sufficiat et decoques ad spissitudinem mellis liquidi atque ita oculos inde superlines, ut modicum ingrediatur eos et de-  
 5 lacrimet, continuo sanabuntur. Ad vulnera ulcera-  
 que et cicatrices atque carbunculos crustasque  
 oculorum et glaucomata atque albugines deter-  
 gendas et palpebras componendas collyria et re-  
 0 media de experimentis physica et rationabilia  
 diversa. Ad sordida ulcera oculorum crustasque haben-116  
 tia, quas medici escharas vocant, et ad carbunculos ocu-  
 lorum, quos anthracas dicunt, facit bene et per se mel  
 Atticum purum pyxide cuprea conditum et repositum sub  
 signaculo mensibus ferme duobus; quanto enim diutius in  
 5 pyxide ea manserit, efficacius fiet. Sed praecipue hoc117  
 quod quidam dia smyrnon, nonnulli euodes, quia boni odo-  
 ris est, nominant, quod etiam ad pustulas papulasque et  
 suppurationes oculorum et ad cicatrices non veteres et  
 ad palpebrarum recentem etiam in corporibus teneriori-  
 20 bus aspritudinem facit. Oportet autem eo ad sordida ulcera  
 diluto ovi albo, id est aquatissimo, uti, deinde cum lacri-  
 mae fluere desierint, cineraceo collyrio superinungi, item  
 ad pustulas ex ovo tritum facit; ad papulas vero et ad  
 25 dolores cum rubore et distensione oculi sicca bene in-  
 ponitur cum lacte mulieris, ex aqua autem ad cicatrices  
 recentes extenuandas et palpebrarum aspritudinem tollen-  
 dam teri debet et subiecto specillo aut inversa palpebra  
 oculis inseri. Conponitur autem ex his rebus: Pompho-  
 lygis lotae  $\text{X VIII}$ , aeris usti  $\text{X VIII}$ , croci  $\text{X III}$ , myrrae  
 30  $\text{X III}$ , nardi spicae  $\text{X I}$  et pondus victoriati, lapidis  
 haematitae  $\text{X II S}$ , piperis albi graua  $\text{X}$ , opii  $\text{X I}$  et pon-  
 dus unius victoriati, gummis  $\text{X X}$ . Teruntur haec cum  
 Chio vino et confestim collyria finguntur atque in umbra  
 siccantur. Acriore autem collyrio ad cicatrices extenuan-118

1 sutoricum *scripsi*: sutoritum *Cornarius*.  
*Stephanus*: spicillo *Cornarius*.

27 specillo

das et ad palpebras asperas utimur, quod quia ex quatuor rebus ut quadriga equis constat et celeres effectus habet, harma dicitur; recipit haec: Aeris usti X III, tureae arboris corticis X III, ammoniaci guttae X III, gummis X III; teruntur haec ex aqua pluviâli. Hoc etiam <sup>5</sup> superunctum ad puerorum epiphoras et qui non sufferunt  
 119 unctionem optime facit. Collyrium quod proprie facit ad aspritudinem palpebrarum et callositatem, oportet autem aut subicere specillum palpebrae aut invertere ipsam palpebram et sic inungere, recipit: Aeris usti X XIII, aeruginis X VI, croci X, myrrae X I, casiae rufae fistularum victoriati pondus, piperis albi grana XLV, gummis denarios novem. Cum vino Chio haec teruntur et sic colliguntur. <sup>120</sup> Ad palpebrarum veterrimam aspritudinem et excrescentem carnem, quam sycosim Graeci vocant, in qua <sup>15</sup> est callum durissimum; est autem liquidum medicamentum, quod ideo hygra appellatur, quod etiam carnem ex palpebris tollit sine magno dolore, recipit haec: Myrrae, turis, croci, misui, singularum specierum denarios ternos, chalcitidis X VI. Haec teruntur diligenter ex aceto acri; <sup>20</sup> ubi levia facta erunt et habebunt spissitudinem passi, miscetur his mellis Attici P. I; deinde in patella aeris Cyprii super carbones posita infervescit, donec mellis habeat non nimium liquidi spissitudinem, atque ita reponitur in pyxide aeris Cyprii. Cum opus est, invertitur palpebra et per specillum adponitur. <sup>25</sup> Quod medicamentum suffricatur curiose in oculo ad delacrimationem et ubi desierit mordere, rursus inverti oportebit palpebram atque ita pollice inpresso membranas innantes adducere, quae facile subsequenter; post hoc cinereo collyrio ex aqua <sup>30</sup> inungendi erunt oculi crassius. Hoc medicamentum multorum annorum callos et aspritudines palpebrarum desperatas a quibusdam medicis oculariis paucis diebus tollit.  
 121 Collyrium ad ulcera, papulas et epiphoras: Cadmiae X VIII,

9 specillum *Stephanus*: spicillum *Cornarius*. 19 mysios  
 Cornarius. 26 spicillum *Cornarius*.

cerussae X III, amyli X III, opii X II, acaciae X I, gum-  
 mis denarios duos, tragacanthi denarium unum, ovorum  
 semicoctorum vitellos duos, fabae sine cortice, id est pur-  
 gatae, modicum, quae ante diem ex aqua macerari debet  
 5 cum tragacantho atque ita teri, tum formari collyria, quae  
 lacrimarum impetum et iugitatem potentissime sedant ac  
 reprimunt. Collyrium Dionysianum, quod appellatur theo-122  
 dotion, ad lacrimam tenuem restringendam et ad ulcera  
 et aspritudines palpebrarum et ad cicatrices recentes effi-  
 10 cacissimum, conficitur sic: Cadmiae X III, aeris usti et  
 loti X VIII, crocomagmatis X VIII, stibii X III, opii X III,  
 castorei X III, nardi Syriaci X III, lycii X III, acaciae  
 X XVI, croci X VIII, myrrae X VIII, palmularum ossa vel  
 15 nucleos ustos numero XII, gummis X VI, vini austeri  
 veteris bene odorati sextarium unum. Teruntur haec di-  
 ligenter et confestim ex his collyria finguntur atque in  
 umbra siccantur. Collyrium stratioticum facit ad tumores123  
 oculorum et lacrimam acrem compescendam atque ad  
 palpebras asperas et ad caligines et cicatrices ex itinere  
 20 et pulvere et fumo collectas: Cadmiae denarios octo, cerus-  
 sae X VIII, crocodili stercorum X III, aeruginis rasae X II,  
 castorei X S, omphacii aridi, aluminis fissi atque usti  
 denarium unum, piperis albi X V, opii X I S, gummis  
 X VI. Teruntur haec diligenter et ex vino Falerno colli-  
 25 guntur atque inde collyria formantur. Collyrium, quod124  
 appellatur sphragis, ab Antigono medico inventum, facit  
 ad omne ulcus et ad omnem ustionem et plagam et rup-  
 tionem tunicularum oculi et ad omnia oculorum vitia  
 praeter epiphoram incipientem, accipit haec: Cadmiae  
 30 X III, pompholygis X X, opii X III, amyli X III, acaciae  
 X III, tragacanthi X III, gummis X II, teruntur diligen-  
 ter hae species et ex aqua pluviatica collyria componun-  
 tur. Collyrium stratioticum psoricum compositum ex cad-125  
 miae X XIII S, croci X XII, piperis albi X XV, cerussae  
 35 X II, opii X II, gummis X III, chalcitidis X I. Componi-  
 tur autem psoricum sic. Teruntur haec seorsum singula  
 bene siccata, deinde in unum collecta aceto consperguntur

ac postea in ollam fictilem novam coniciuntur cum ipso aceto, quam bene opertam in equino stercore obrui oportet atque illic haberi per dies XL; postea haec permixtio in sole arefieri debet ac deinde teri et tum aqua pluviali collyria formari convenit, de quibus et inungi oculos, ut supra scriptum est, causis gravibus laborantes et  
126 superlini optimum est. Ad oculorum omnem dolorem et praesentem et veterem et ad caliginem atque albuginem et prurimum atque antiquam, ut ita dixerim, caecitatem. Nam ut auctori huius remedii de experimento credamus, 10 duodecim annorum caeco intra dies viginti visum restituisse se dicit. Quanto autem recentior valetudo fuerit oculorum, tanto velocius curabitur medicamine tali. Collyria multi generis, id est vel decem confectionum, aequali vel numero vel pondere infundes in lotium pueri virginis 15 et ad uncias singulas collyriorum, quae infuderis, septena grana piperis in mortario nitido diligentissime teres, ut pulverem subtilissimum facias et cum mellis optimi despumati coclearibus tribus miscebis et iterum diligenter teres; postea simul confundes omnia, id est collyria, lotium 20 et piper illud cum melle et iterum diutissime ac diligentissime teres collectumque nitide in pyxide cuprea recondes atque ex eo quemlibet oculorum causarum intus, id est intra oculos, inunges. Quod si per tempus medicamen spissatum fuerit, lotium puerile infantis quantum opus 25 fuerit, ut more collyrii liquidum fiat, infundes et sic sub cilio et palpebris, id est intra oculos, sicut diximus, sollicite inunges. Hoc medicamine multis experimentis probato constat nihil esse praestantius, si quis eo castus et  
127 purus utatur. Medicamen barbaricum ad omnis oculorum 30 causas vel impetus, sive sint scabri et lacrimosi sive etiam vermiculos habeant aut brigantes, qui cilia arare et exulcerare solent. In ollam rudem mittes tres sextarios aceti acerrimi et ferrum, id est clavos veteres minutos vel alia minutalia ferri vetusta, et claudes ollam diligenter, 35 operculum tenuiter pertundes et in illo foramine pones aut cannam aut sambucum perforatam, unde habeat spira-

mentum; mittes tamen in eandem ollam cum aceto et  
 ferro rosae siccae unciam semis ac postea ollam ipsam  
 cooperies fimo caballino recenti, ita ut spiramen illud  
 ollae per calamum liberum sit, hoc est ut supra molem  
 5 illam fimi caballini, quo fuerit olla constricta vel operta,  
 solum spiramen emineat, ut semper habeat anhelitum quin-  
 decim diebus, quibus necesse est, ut in fimo illo per-  
 severet; nam omnino observabis, ne umquam illis XV die-  
 bus deoperiatur. Sexta decima die tolles ollam de stercore  
 10 illo et diligenter mundabis, ne quid illic sordidum haereat,  
 et cum patefeceris ollam, mittes in eam feniculi viridis  
 sucum, quanta est mensura bonae potionis in vino; deinde  
 agitabis diu et colabis linteo tenui et mittes in bucculare  
 rude vel diligenter nitidatum, deinde lento igne decoques  
 15 et semper agitabis; cum aliquantulum coxerit, addes in  
 sextarium medicaminis tria coclearia mellis optimi despu-  
 mati et iterum diligenter coagitatum repones in ampulla  
 vitrea aut pyxide cuprea ac sub signaculo habebis et cum  
 opus fuerit, ad caliginem et albuginem detergendam in-  
 20 terius oculos inunges. Ad praesentem autem impetum vel  
 dolorem, quamvis vehemens sit, desuper oculos inlines.  
 Quod si grandis fervor oculorum et acres vel frequentes  
 lacrimae erunt, etiam tempora et frontem medicamine in-  
 lines, ita ut in die vel quater superlinas, et cum siccata  
 25 fuerit superlitio ipsa, non elues eam, sed semper addes  
 novam inductionem. Quod si scabri oculi fuerint aut  
 vermes, qui palpebras exarent, et inde sit tumor invectus,  
 cilia superiora et inferiora, id est palpebras ipsas, ubi causa  
 valetudinis est, inunges: experieris ad omnia fere oculo-  
 30 rum vitia mirificum medicamentum, si castus et purus eo  
 utaris; de quo tamen, dum in fimo est, vix tertia aut  
 certe media pars remanere debet, ita enim melius fiet.  
 Nam quanto plus consumitur vapore fimi illius, tanto  
 magis confortatur et ideo maior olla esse debet, ut pro-  
 35 pensus medicamen fiat, quod et diu servari oportet et  
 multis necessarium est.

Ad oculos scabros et palpebras perforatas umore 128

vetusto vel pedunculis exesas remedium praesens bar-  
 baricum quidem, sed multis probatum: Scarabaeum pilo-  
 sum, qui similis est scarabaeo vero, in sepibus vetustis  
 lapidosis aut in fossatis sepium requires, qui cutiones  
 sunt colore pseudoflavo quasi leonino pilosi lucentes. <sup>5</sup>  
 Ante ergo quam illum cutionem tollas, folium caulis primo  
 mane cum suo sibi rore vel gutta conclusa in eodem folio  
 teneatur, ut, ubi cutionem illum inveneris digitisque pol-  
 lice et medicinali adprehenderis, confestim supra folium  
 illud caulis teneas, ut supra guttam illam lotium eius ex- <sup>10</sup>  
 cipias, quia ubi manu adprehensus fuerit, statim se sub-  
 meit. Providendum ergo, ut velocius supra folium illud  
 caulis ponatur, ne lotium eius, quod cito effundit, alibi ex-  
 cidat; quod commixtum cum illo rore caulis per specil-  
 lum palpebris inpones et loca scabra vel exesa inter pilos <sup>15</sup>  
 perunges, effectum rei cito miraberis. Quod si casu uno  
 in loco vel in diversis plures istos cutiones inveneris,  
 omnium lotium vel umorem, quemadmodum diximus, in  
 folio caulis umidi statim de horto suscipere debes et  
 adiectis guttis aliorum de caule foliorum in vasculo vitreo <sup>20</sup>  
 recondere, ut cum opus fuerit praesto habeas, quia dif-  
<sup>129</sup>fíciliter huiusmodi bestiolae inveniuntur. Ad albuginem  
 oculorum detergendam efficax hoc remedium: Vulpem vivam  
 capies eique linguam praecides ipsamque vivam dimittes,  
 linguam autem eius arefactam phoenicio ligabis et collo <sup>25</sup>  
<sup>130</sup>eius, qui albuginem patietur, suspendes. Herbae symphonia-  
 cae surculum collo eius, qui albuginem patitur, lino sus-  
 pendes, ita ut per dies triginta illic sit: quanto recentior  
<sup>131</sup>albugo fuerit, tanto citius sanabitur. Rosmarinum com-  
 bure et pulverem eius cum melle Attico diligenter tere <sup>30</sup>  
 ac permisce atque inde inunge, confestim subvenies ei,  
<sup>132</sup>qui albuginem patitur. Fabam fractam purgatam atque  
 ustam ad summam levitatem teres et oculos inde albugine  
 occupatos adsidue ex aqua circumlines, miro remedio sub-  
<sup>133</sup>venies. Piscis marini felle, qui scorpios dicitur, oculi <sup>35</sup>  
 inuncti caligine atque albugine quamvis crassa cito libera-  
<sup>134</sup>buntur. Sanguis columbarum de loco pinnarum eo mo-

mento, quo pinna avellitur, oculis, dum adhuc tepet, debet  
 infundi, qui ictu aliquo vulnerati aut sanguine suffusi fue-  
 rint; album quoque ovi incocti cum croco trito oculis  
 superpositum et lana alba sucida involutum medetur. Ranam 135  
 5 de lacu prendes et spina oculos ei subtiliter cruces atque  
 in panno coccineo de licio ligatos oculis interioribus cruentis  
 superpones, cito medeberis. Mel Atticum et stercus in-136  
 fantis, quod primum dimittit, statim ex lacte mulieris, quae  
 puerum allactat, permiscebis et sic inunges; sed prius  
 10 eum qui curandus est erectum ad scalam alligabis, quia  
 tanta vis medicaminis est, ut eam nisi alligatus patienter  
 ferre non possit; cuius beneficium tam praesens est, ut  
 tertio die abstersa omni macula mirifice visum reddat in-  
 columem. Ad cicatricem vel plumbum extenuandum et 137  
 15 aspritudinem pruriginemque oculorum purgandam et umo-  
 rem siccandum et ad scabras ac scabidas palpebras atque  
 alia oculorum vitia unum hoc remedium vel praecipuum  
 est: Folia oleagina commanducato diligenter eorumque  
 suco, quem in ore collegeris, cotidie ieiunus oculos ab-  
 20 lingito vel inlinito per linguam, celeriter vitia supra scripta  
 discuties. Ex hirundinum pullis fit calliblepharon bonum, 138  
 quod aspritudinem pruriginemque oculorum potenter ex-  
 purgat nec patitur quicquam in his molestiae concrecere,  
 umidos quoque naturaliter oculos exsiccant, quod hoc modo  
 25 componitur: Capita pullorum quam plurima igne lentissimo  
 comburuntur et trita in pulverem tenuissimum redigun-  
 tur, quae admixta recenti adipe gallinae inunctioni maxime  
 prosunt. Intibi rustici, de quo nascuntur cauliculi com-139  
 plures, contriti succus in oculum instillatus celeriter cica-  
 30 trices et plumbum oculorum eximit. Caput stellionis com-140  
 bustum et tritum et melli Attico admixtum oculos lacri-  
 mosos inunctione assidua siccant et sanat. Pulmonis haedini 141  
 combusti cinis pruriginem oculorum discutit et scabras pal-  
 pebras emendat, si quasi stibium inponatur. Felle catelli 142  
 35 dierum septem oculi ex melle inuncti cito a leucomate

21 calliblepharon *Cornarius*. 28 cauliculi] articuli *Stephanus*.

liberabuntur; quidam etiam adfirmant efficacissimum re-  
 medium esse ad detergenda glaucomata, si catello dierum  
 septem caput viventi diffindatur et de dextra parte cere-  
 bri oculus dexter, de sinistra sinister intincto illic spe-  
 143 cillo inungatur. Ut leucomata et albuginem quamvis den- 5  
 sam ex oculo detergeas, turam et anturam herbas virentes  
 nitidissime collectas contundes et per linteum tenue su-  
 144 cum earum exprime eoque oculos inunge. Leucomata ut  
 extenues et discutias, utere medicamine, quod conficitur  
 sic: Punicis combusti triti  $\varnothing$  XIII, chalcitidis  $\varnothing$  VIII, 10  
 gummis  $\varnothing$  III et sinapis pusillum, ut toleretur, adicies;  
 haec omnia in tenuissimum pulverem redacta in unum  
 permisce et ex aqua fontana facito collyria crassiora; qui-  
 bus sic uteris, ut circumdetur tribus partibus cera col-  
 lyrium, sed extremum collyrii sit leve ac tenue, quod in 15  
 ipsum leucoma inponas et iube oculum adoperiri pauli-  
 sper, ne excidat collyrium; quod si exciderit, iterum repo-  
 natur, post haec inunge oculum leni collyrio, statim emittet  
 quasi squamam. Si ergo magnum leucoma fuerit et cras-  
 sum, ita curabis: sin autem tenue, cum inposueris medi- 20  
 camen, maturius tolles; postea vero utere ad inunctionem  
 collyrio, quod Graeco vocabulo diacopon appellatur; etenim  
 apud medicos hoc collyrii genus magnam habet effectus  
 145 sui dignitatem. Turturis fimus ad summam levitatem tri-  
 tus et cum melle Attico aut etiam alterius generis dum- 25  
 modo optimo et despumato inunctus leucomata oculorum  
 146 potenter extenuat. Galli gallinacei maxime albi fel ex aqua  
 dilutum et inunctioni adhibitum leucomata oculorum et  
 147 ypochyses sanat et aciem luminum confirmat. Stercus  
 quoque gallinaceum album cum oleo vetere tenuissime tri- 30  
 148 tum et adpositum idem oculis remedii praestat. Fel vituli  
 diligenter collectum ad cotylae mensuram in vas aereum  
 mittitur tenuique igne admoto ita excoquitur, ut spisse-  
 tur, deinde mellis boni tantum mittitur, quantum fellis  
 illius decocti remanserit; adiciuntur postea myrrae tri- 35  
 tae drachmae duae et croci una et aeris floris paxillum ac  
 postea simul omnia diu coagitata ad tertias decoquantur;

quod medicamen in pyxide aerea debet reponi, satis utile et leucomatis et cicatricibus et omnibus vitiis oculorum, si adsidue inde et opportune inungantur. Ut leucomata<sup>149</sup> oculorum efficaciter discutias, ungulas asini viventis lima<sup>5</sup> et scobe earum quam tenuissimo, qui levitate sua oculos non offendat, cum lacte muliebri mixto frequenter inungito. Araneus albus cruribus longissimis cum oleo vetere con-<sup>150</sup> tritus per inunctionem adsiduam leucomata eximit et ideo plures cum oleo sufficienti teri oportet, ne ante confir-<sup>10</sup> matam sanitatem medicamen necessarium desit. Ceba<sup>151</sup> longa contusa exprimitur eiusque succus opobalsamo vel, quod efficacius est, lacti mulieris admixtus leucomata et cicatrices et quae Graeci argemata appellant miro effectu inunctioni adhibita extenuat atque persanat. Anemone di-<sup>152</sup> citur a Graecis herba, quae tantam vim remedii habere creditur, ut portata ab eo vel subligata collo eius, qui glaucoma patitur, intra dies quadraginta quinque eum sanis-<sup>153</sup> simum reddat. Ut glaucoma incipiens celeriter discutiatur,<sup>153</sup> herbam serpyllum decoque et eius aqua oculos adsidue<sup>20</sup> fove, postea pice liquida pura ac nitida velut collyrio in- unge, cito recipies sanitatem. Perdiciis unius fel, opobal-<sup>154</sup> sami cyathum unum, cyperi Sidonii cyathi partem dimi- diam, trita haec et ad summam levitatem perducta per- mixtaque in pyxide plumbea repones et inunctione adversum<sup>25</sup> glaucomata et ypochyses et caliginem mire uteris. Corvi ma-<sup>155</sup> rini fel inunctioni adhibitum caligines tollit, albugines et cicatrices extenuat, carnes excrescentes compescit fluores- que oculorum reprimit. Pisciculi, qui equum marinum<sup>156</sup> similat, fel ovorum albumini mixtum et cum lana sucida<sup>30</sup> oculis adpositum melius remedium supra scriptis oculo- rum causis quam ullum aliud medicamen praestare mani- festum est. Scrofina adipe recenti si quis contritos angulos<sup>157</sup> oculorum, quos Graeci canthus vocant, interius exterius- que inunxerit, vermiculos, qui noxii sunt oculis, potenter<sup>35</sup> educit. Sepiae testa interior, quae mollis est, diligentis-<sup>158</sup> sime trita et muliebri lacte permixta atque inunctioni adhibita supra dictis oculorum causis plurimum prodest.